
Nd. 142. Frumvarp

til laga um breyting á lögum ur. 56, 31. mai 1927, um skemmtanaskatt og þjóð- 
leikhús.

Flutningsm.: Bergur Jónsson.

1. gr.
1 stað „1500 ibúa“  i 1. gr. kemur: 500 ibúa.

2. gr.
I stað „10% “ í 2. gr. I. flokki kemur: 20%, og i stað „20% “ i 2. gr. II. flokki 

kemur: 40%. I stað „30 kr. skemmtanaskattur fyrir hvern mánuð eða hluta úr 
mánuði“  í III. flokki 2. gr. kemur: 60 kr. skemmtanaskattur fyrir hvern mánuð 
eða hluta úr mánuði.

3. gr.
Öll sú hækkun á skemmtanaskatti, sem leiðir af ákvæðum 1. og 2. gr., 

rennur í rikissjóð. Ennfremur rennur allur skemmtanaskattur samkvæmt þess- 
um lögum og lögum nr. 56, 31. maí 1927, sem til fellur eftir 1. júli 1932 til 1. 
janúar 1934, i ríkissjóð.

4. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. júli 1932.



G r e i n a r g e r ð .

Einsætt er, að rikissjóði verði að sjá fvrir tekjuauka á yfirstandandi ári. 
þar sem fyrirsjáanlegt er, að vmsir af tekjustofnum hans rnunu gefa mun minni 
tekjur en áætlað er. Er það eðlileg afleiðing hinnar almennu fjárkreppu, sem 
nú steíidur yfir.

Uin það verður vart deilt, að réttast er að afla tekna í stað þeirra, sem 
missast, með því að skattleggja fyrst og fremst eyðslu, sem óþörf má teljast, í 
hverri mynd sem hún kemur fram. Verður að telja, að þeir, sem sækja skemmt- 
anir þegar f járhagsörðugleikar þrengja kosti manna svo m jög sem nú, séu færari 
til skattgreiðslu en aðrir, er eigi veita sér slíkt. Er því með frv. þessu gert ráð 
fyrir, að skemmtanaskatturinn verði hækkaður 11111 100%. Auk þess er lagt til, 
að skemmtanir í þorpum, sem hafa vfir 500 íbúa, verði skattskyldar. Er gert ráð 
fyrir, að skatturinn renni í ríkissjóð. Arin 1928— 30 incl. liefir skemmtanaskatt- 
urinn numið til jafnaðar tæpl. 86 þús. kr. á ári. Xú mætti gera ráð fyrir, að 
skatturinn yrði eitthvað minni á yfirstandandi ári vegna fjárhagsörðugleika 
manna, en liinsvegar ætti skattur smáþorpanna, sem hafa frá 500— 1500 ibúa, 
að vega nokkuð upp á móti þessu. Virðist varlegt að áætla skattauka samkvæmt 
þessu frv. 75 þús. kr. árlega, eða 37,5 þús. árið 1932.

Auk þessa þykir rétt að ákveða, að skemmtanaskatturinn samkvæmt 
núgildandi lögum, sem samkvæmt framanrituðu hefir numið ca. 86 þús. kr. á 
ári, renni til ríkissjóðs, en ekki í þjóðleikhússjóð, síðari liluta þessa árs og næstu 
ár. Virðist þjóðin á slíkum krepputímum, sem nú eru, ekki liafa ráð á að veita 
sér þann „luxus“  að leggja stórfé árlega til þess að reisa hús fyrir skeinmtistofn- 
un, sem vafasamt er, að hún megni í náinni framtíð að standa straum af.


